
ÍNDICE

ISSSPL ................................................................................................................................................................................. 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 8
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1971

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1° Vice Presidente: Júlio Campos (Júlio José de Campos)

- UNIÃO
• 2° Vice Presidente: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cat-

tani) - PL
• 3° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSD
• 1° Secretário: Dr. João (João José de Matos) - MDB
• 2° Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• 3° Secretário: Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guima-

rães) - REPUBLICANOS
• 4° Secretário: Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do

Nascimento) - PL
• 5° Secretário: Fabio Tardin Fabinho (Fabio José Tardin) -

PSB
• 6° Secretário: Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Chico Guarnieri (Francisco Guarnieri de Lima) - PRD
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO BRASIL
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) - UNIÃO BRASIL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagundes) - MDB
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO BRASIL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1971

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



ISSSPL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1971

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



RETIFICAÇÃO - BALANÇO PATRIMONIAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1971

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1971

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



RETIFICAÇÃO - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1971

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



RETIFICAÇÃO - BALANÇO FINANCEIRO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1971

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 018/2026

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025,

RESOLVE:

Conceder ao servidor BRUNO CASTRO PINI, matrícula nº 41072, 03 (três) meses de licença - prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio 09/12/2019 a 08/12/2024, nos termos da Resolução Administrativa nº 22, de 10/09/2024, que será
usufruída no período de 02/03/2026 a 30/05/2026, conforme consta no Protocolo 2026337829165 de 13/01/2026.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 30 de janeiro de 2026.

MAYTHANA RODRIGUES

SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 021/2026

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº 336/2024, de 25 de outubro de 2024, publicado no Diário Oficial da Assembleia Legislati-
va/MT em 30 de outubro de 2024, que concedeu ao servidor DANILO MOISÉS DE SOUZA, matrícula nº 26565, 10 (dez)
dias de licença-prêmio por assiduidade.

Onde se lê: “01/05/2026 a 10/05/2026”

Leia-se: “04/05/2026 a 13/05/2026”

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 02 de fevereiro de 2026.

MAYTHANA RODRIGUES

SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 19/2026

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05 de fevereiro de 2025, RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº 001/2026, de 12 de janeiro de 2026, publicada no Diário Oficial em 21 de janeiro de 2026,
excluindo o servidor:

PORTARIA Nº 001/2026 de 12 de janeiro de 2026

MATRÍCULA NOME
PERÍODO AQUISITI-
VO

DIAS DE GO-
ZO

INÍCIO DO GO-
ZO

FIM DO GO-
ZO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1971

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



41731
ALYSSON SANDER DE
SOUZA

2023/2024 30 05/02/2026 06/03/2026

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 30 de janeiro de 2026.

MAYTHANA RODRIGUES

SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 10.946, DE 2026.

Autor: Comissão de Fiscalização e Acompanhamento da Execução Orçamentária

Aprova o Balanço Geral e Contas Anuais de Governo do Estado de Mato Grosso referentes ao exercício financeiro
de 2024, com ressalvas, determinações, recomendações e alertas.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,VII, da Constituição
Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Ficam aprovados o Balanço Geral, bem como as Contas Anuais de Governo do Estado de Mato Grosso referentes
ao exercício financeiro de 2024, com ressalvas, determinações, recomendações e alertas.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 22 de janeiro de 2026.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Dr. João - 1º Secretário

Dep. Paulo Araújo - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 10.947, DE 2026.

Autor: Comissão de Fiscalização e Acompanhamento da Execução Orçamentária

Aprova as Contas Anuais de Gestão do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso relativas ao exercício fi-
nanceiro de 2024.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, XXIV, da Consti-
tuição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Ficam aprovadas as Contas Anuais de Gestão do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso referentes ao
exercício financeiro de 2024.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 22 de janeiro de 2026.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Dr. João - 1º Secretário

Dep. Paulo Araújo - 2º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Fevereiro de 2026 • ANO XI | N° 1971

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Feb 03 22:30:42 UTC 2026

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	ISSSPL
	Retificação - Balanço Patrimonial
	Retificação - Demonstração das Variações Patrimoniais
	Retificação - Balanço Financeiro

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 018/2026
	PORTARIA Nº 021/2026
	PORTARIA Nº 19/2026

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 10.946, DE 2026.
	RESOLUÇÃO Nº 10.947, DE 2026.


		2026-02-03T22:30:42+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




